tio inepta secundum per se primo modo et expe  
ctat respectum formaliter in actu. et ipsa  
risibilitas quod est respectus aptitudinalis  
est enim relatio formalis et actualis.  
et hoc per actualem existentiam ut cum hoc re  
deretur tunc est respectus actualis.

Alienus notandum quod quodammodo sunt re  
lationes expandentes et quodammodo disquadrantes.  
Relatio expandens est illa quod secundum eam  
de ratione fundamenti est in supposito  
quod resert. et in supposito ad quod re  
seruit. videlicet dicit Scotus de libro xii. p. m.  
In qua si situdo regreditur eadem ratione  
albedinis in hoc et in illo. Relatio  
disquadrans non sic regreditur eadem ra  
tione sed ambo ut primitus et filius  
quorum unum fundatur in potentia acti  
ua generandi. aliud vero in passiva.

## Effectus

Postquam dominus di  
stinxit nota que signifi  
ficat causas et secundum et prius relatione  
rum huius scie. hic incipit distinguere  
ea que se huius per modum passionis. et  
prior potius postmodum huius modis predictum  
quorum duo per nos sufficiunt. Primi  
modus est quod illud est predictum  
cui nihil deest oportet predictum. et hoc  
modo prius soli deo in quo est predictum  
summa bonitas cui nihil deest de o  
ibus predictis in singulis generibus  
invenitur. Secundus modus est quod illud  
est predictum in aliquo genere cui nihil

deest que ad pfectōes illi⁹ generis  
pertinet. sic aliquis dicit medie⁹ qñ  
nihil deest qd pfect⁹ ad ppris spēs  
virtutis. et fm bāc modūz vñmūr  
translatiōe noīe pfect⁹ et bōi in ma  
lu⁹. ut aliq⁹ est pfect⁹ latro qñ in  
nullo deficit q̄ ei cōpeteret inq̄tū  
talis ī.

**T E R C I O N U S.** Quis  
vero pfect⁹ est quid terminat⁹;  
et cōplet⁹. ideo hic distinguit⁹ pbs  
hoc nomē termin⁹. et pōt sumi de  
plū ad pfect⁹. vno mō sumit⁹ termi  
n⁹ p fine cui⁹ lib⁹ rei. ut moē dī  
terminus boī. Alio mō sumit⁹ pro  
diffiniōe qđitatiua rei que qđem  
dicit⁹ termin⁹ rei. qz ē termin⁹ cog  
nitōnis. incipit enī cognitio rei ab  
alib⁹ signis exteriorib⁹ qbus p  
uenit ad cognoscend⁹ rei diffini  
tione⁹ ad quā cā puent⁹ fuerit ba  
bef cognitio de re.

**D I S P O S I T I O.** Dic  
ponit pbs mlnitudine⁹ b⁹ noīe di  
spositio. Circa quod notandum q̄  
dispositio nocat qmēda⁹ ordinē p  
tiuum. quod pōt esse tripl⁹. Dri⁹  
mō fm ordinē partiu⁹ in loco. et il  
la est pdicamētu⁹; qd distinguunt⁹  
ab vbi. qz vbi dicit⁹ resped⁹; loci  
ad locu⁹. Is positio dicit⁹ ordinē p  
tiu⁹ in loco. alia⁹ enī ordinē babet  
p̄ta ad locu⁹ qñ bō sedet q̄ qñ la

cet vel stat. ideo sedere ⁊ flare ⁊  
b⁹ mō ponit in hoc pdicamēto.

Secōdo mō oīdo partia⁹ dīcl  
tur fm virtute⁹. et sic dispository p̄t  
uet ad primā specie⁹ qualitatis. Il  
le enī qui b⁹ virtutē vel scias par  
tim seu impfēcte dicit⁹ habere dī  
spositio⁹. Tercio mō dicit⁹ dispo  
sitio fm ordinē ptiu⁹ in loco. et sic  
ē dīla qđitatiā. qdāz enī qđitas ē  
bñs positiōz ptiu⁹ vt supfīcte alia  
nō vt numerus.

**D I S P O S I T I O.** Quia p̄t  
uatio dīcē negato⁹ babit⁹ ſeu p  
fectōis. iō cūter pōt mōs p̄ueris  
de qd⁹ q̄uo⁹ p nōc ſufficiēt. p̄t  
mō dī ſuare q̄ ab aliq⁹ nō bēatur  
qd̄ natō ē b̄fī. Is illud qd̄ ip̄a car⁹  
nō ē ſic natō b̄fī. ſic plata dī ſuare  
nō ſuare ḡ oclī natō ſuare b̄fī. Is non a  
plata. dī aligd ſuari eo q̄ na  
tū ē b̄fī aut fm ſe aq̄ fm ge⁹ lu⁹.  
ſic bō cecipit dī ſuari vñmū q̄t na  
tū ē b̄fī ſuare. Talpa at dī ſuari  
vñmū. nō q̄ ip̄a fm ſe ſe ſuare b̄fī  
vñmū. Is qz ge⁹ et⁹. Aſial enī natō  
b̄fī vñmū. Tercio mō dī aligd  
ſuari aliq⁹ ſi non b⁹ ip̄a qñ ⁊ vñmū  
natō ē b̄fī. et ſic de oīb⁹ cōſideran  
tia. vñmū car⁹ nō dicit⁹ cec⁹ ſi no  
tū dīz. qz tāc nō enī natō b̄fī vñmū  
Quarto mō dī aligd ſuari alio  
qd̄ ab eo auferitur per violentiā.

**E**x aliquo esse dicitur quod totū et pfectus quodāmodo idem sunt. et ex primis constitutis totū. ideo hic ostendit quod modis dicitur aliqd esse ex aliquo quorū duo. p nunc sufficiat. Aliqd enim dicitur ex ali quo ut hec ppositio ex importat nō tantū ordine sī etiā causalitatem. sicut domus dicitur esse ex lapidibus. Secundo mō aliquid dicitur esse ex aliquo ut lī ex importat solū ordine sive sit ordo temporis sive motus. et sic aliquid dicit fieri ex aliquo post quod sit ut ex nocte sit dies id est post noctem sit dies.

Explicit liber quintus incipit sextus metaphysice.

## Ríncipia

et cause queruntur. No

nquam Iohannes in quinto

Determinavit intentiones nominum que in hī scientie consideratione cadunt. hic determinat de rebus quas considerat ut de ente et de his que consequuntur ad ens. Et primo ostendit quomodo hec scientia habet considerare de ente. secundo inclpit de ente determinare in principio septimi. Prima adhuc in duas. In prima ostendit modum tractandi de entibus que competit

hūsc scientie p differentias ad alias scientias. in secundo removet ens aliquo mō dicitur a consideratione huius scie. ibi Sed quoniamz ens. Quo ad primuz dicit q̄ licet hec scientia cōueniat eis alijs scientijs. quia habet cōsiderare principia et causas entiuz. sicut alie sciente habent cōsiderare principia sui subiecti. tamen hec scientia differt ab aliis dupliciter. Prima dīria est q̄a nullā scientia tractat yniuersaliter de ente nisi hec. Secunda differētia est ex diuīlōe scientiar̄. diuisit enim Iohannes scientiā in cōmuni in realez practicaz et speculatiuaz. Practicā vero diuidit in actiua et factiua. actiua eidirigīt in operationez immanētēz ut est scientia naturalis. factiua vero in operationez trāseuntē ut sunt artes mechanice. Speculatiuā vō i phisicā mathe maticā et metaphysicā. Phisica cōsiderat mobilia et inseparabilia a materia in vli. q̄ de singularibus nō est scientia. Mathematica cōsiderat immobilia et separabilia a materia secundū rationez licet non secunduz rem. metaphysica vero cōsiderat immobilia et separabilia a materia tam fin rem cuiusmōl sunt deus et intelligētē q̄ secundū rationez. et sic patet diuīsio huius scientie ab alijs.

**Ad evidēnā; Dīfūlōtū scītē**  
In pрактиcā et speculatiū notēdūz  
Est q̄ potest dīci ex dictis Scotū  
In p̄io suāz q̄ prakticā et specula-  
tiū possit duplū accipi. vno mō  
Prout prakticū sumū pro esse apti-  
tudinali dīrectiō. seu pro illo du-  
plū respectu aptitudinali de quo  
dictū est prius scīt; primo buīas  
Speculatiū vero sumū p̄ nega-  
tōe illius duplīcīs respectū vel ex-  
tendētis ad praxim. Alio mō p̄t  
sumū prakticū pro rārde seu p̄ con-  
dīctōe quadāz intrīnseca ipsi noti-  
tie. que quidē est sibi ratio fundā-  
di talez respectū et aptitudinē.  
Speculatiū autē p̄o rationē seu  
condīctōe intrīnseca per quam re-  
pugnat ipsi notiōe aptituī seu re-  
spectus aptitudinalis p̄dictus.  
Impossibile est enī aliquā aptituī  
dīnez cōvenire vni et repugnare ad  
terti nature nūlī rationē alicui⁹ ra-  
tionē intrīnseca. Speculatiū vō  
et prakticū primo mō non sunt dif-  
ferentia essentiāles scītē in cōmā-  
ti. quod p̄dāl sic. nullus respectū  
formalr vel negatio respectū ē dif-  
ferentia essentiālis alicui⁹ absoluti  
sed h̄c est quoddā casi absolutuz  
q̄ qualitas. p̄dictiū vō p̄io mō  
dīct respectū formalr. Speculatiū  
vero negatio⁹ et agitū prakticū et  
speculatiū p̄io mō nō h̄tē dīcē

Scientie in cōl. Si queris quid  
igit dicitur ē q̄ sit q̄dā passiōes  
diffidēt scie in cōl co mō quo dicit  
m̄ par vel impar est passiōes dīl  
itidas sacer. sic enī ois abērūs est  
par vel impar sic ois scia est p̄dī  
ca vel speciātūa. prædictū vō i spe  
culatiūs fo mō dīlā fūr dīlē effen  
tiales scie in cōl. quod p̄suadet sic  
q̄ illa q̄ faciūt sp̄s differe cōditio  
nēt s̄b genere fūr dīlē cōditiales. s̄z  
prædictūz i speciātūs fo mō fūe  
b̄'mōl ergo x̄. mīor p̄ba. q̄ exq̄  
scia p̄dīcas i speciātūa fūt due spe  
cīes cōtentē s̄b scia in cōl vt s̄b ge  
nere oī dare dīlā cōditiales per  
quas dīstinguāt illas voco adīdōs  
Icu rōs cox. tertiicas p̄ q̄s xūcīe  
duplex. rēspōsū vni i repōgnat al  
teri. Tlorādā ē q̄ l̄ p̄dīcas i spe  
ciātūs possent dīstinguāt a fine. ga  
ut b̄'f̄? b̄'f̄ finis prædictī ē opus.  
speciātūs vō scie bītus nī ē p̄dīcas  
p̄ naturā tertiicas noticie vt p̄ cās  
formalē. q̄ esse formalē tale ē tale  
p̄ aliquō tertiicōl. p̄3 ergo q̄ bītus  
prædictī b̄3 tant̄ rēspōsū zōemita  
tis ad p̄p̄z dīrigēdāz hoc ē for  
mālē p̄ nās hās tertiicas quā nām  
b̄3 ad obēctō vt a cā tertiicas. i  
lic dīlā p̄p̄z prædictī i speciātū  
ui ē ab obēctōs fūr fōtētē. quod  
p̄ba. p̄ plū dīstinguāt b̄'mōl  
icias p̄p̄s obēctō vō subēcta.

Itē p eundē sexto ethicoꝝ distin  
guēt; ratiocinatioꝝ idest practicā  
a speculatia penes obiectū necel  
larū t cōtingēt. qd̄ qdeꝝ ē intelli  
gēndā nō quin circa obiectū necel  
larū pōt esse scientia practica. qz  
theologia que est de deo ē practi  
ca cuꝝ sit dīrectiva in dīlectōꝝ dī  
finis enī legis fm̄ apostolū est dī  
lectio. s. sc̄ientia practica dīcit esse  
circa obiectū cōtingens. s. circa ob  
iectū circa quod cōtingēt potest  
elici dīcta opatio. vt circa deum  
opatio idest dīlectio potest elici t  
non elici. qz possum⁹ diligere dēū  
vel non diligere. Practica vero  
distinguit a speculatia t habet p̄z  
mo sūt effe ab obiecto. quod p̄ba  
tur tali rōe. quia sc̄ientia dīcit pra  
dicta ppter extensiōnē aptitudina  
lez ad opus vt dīctū est in primo  
būt. tunc sic. nunq̄ aptitudo que  
nit vni nāliter t alteri non ppter  
aliquō obiectū intrinsecum in ista  
natura. qz enī hec natura est talis  
ideo sibi cōpetit vel nō cōpetit. ap  
titudo igif in illa sc̄ientia p̄sluppoit  
quādāz cōditionē intrinsecā p quā  
cōuenit sibi aptitudo talis. ita at  
cōsideratio sc̄ientie in se est ab aliquō  
causa eius pnozi. p se autē cause  
sunt intellect⁹ t obiectū. ergo pra  
dicta cōuenit sibi vel ab obiecto vel  
intellectu. nō ab intellectu. qz tunc

omnis notitia esset practica. igif  
cōuenit sibi ab obiecto.

Contra finis ē p̄ia causa per  
Huiꝝ. sexto metaphysice. igif a fine  
deb̄t esse sc̄ia talis naturalis ut ei  
veniat talis aptitudo. Relādeo  
finis nō est causa naturalis nisi in  
quātūz desiderat⁹ t amatus mo  
uet efficiēt ad generādū. aptitudo  
ab dicta cōuenit sc̄ie siue sit finis  
amatus siue nō. qz pōt esse in in  
tellectu dīcta sc̄ientia qualcunq̄ volūtas  
se hēat. Exempluz sc̄ientia scribēdi  
pōt esse in aia siue volūtas amat  
opus siue non. talis igif aptitudo  
nō inest sc̄ientie a fine tanq̄ a finali  
causa. qz nullo mō ab aliqua cau  
sa causat q̄ inest et illa causa non  
causante. sc̄ientia igif dicta practica  
ab obiecto. ita q̄ imposs̄ ē circa  
idē obiectū esse sc̄ientiaz practicā t  
speculatiuā. Si dicas q̄ medi  
cina dīvidit in practicā t specula  
latiū t tamen ipsa est de aliquo  
eodē puta de saitātē vel de coipē  
sanabili. Rñdeo q̄ qn̄ accipit alii  
quod mediūz int̄ duo extreā q̄ ro  
plus recedit ab uno extreō tanto  
plus accedit ad alid. nō at sc̄ientia  
pūf practica t pure speculatia q. s.  
practica nata ē imēdiate ſorma  
ri p̄xi eliciēde q̄ ē p̄icularis pra  
cticā p̄tice ſit qdā extreā int̄ q̄ ē  
sc̄ia me⁹ practicav̄lū ſit q. s. n̄ ē apta

nata immediate esse formis præciliendi. et id potest dici aliquo modo speculatio respectu scie practice particularis quod immediate dirigunt in proxim elicienda. ita potest ponit ars speculatio respectu bitus expti. quod ars tantum virtutem bitus non ita immediate dirigunt sicut per primi belli artifex. non frequenter errabunt. expiatus. non erubet. Sic in proposito medicina potest dividiri in speculativa; quod est de variis causis et curis et in practicis de particularibus et propinquando proximi. tamen secundum virtutem ista virtus que respectu dicitur speculatio est practica simpliciter. quod virtus includit practicas particulares et directiones proximis. et mediate. De hoc nota ea que dicta sunt virtus causa remedium de sia.

Extra autem divisionem tripartitam dicitur scie speculativa potius de causa; id est doctor integrus in hoc sexto primo de scientiis distinctio. de Aristo. meteore.

Quatuor ad primum dicitur quod est habitus intellectus sit quendam qualitas generata ex frequenti consideracione vel ratione perfecta inclinatio sequeatur ad similes considerationes respectu completi speculatoris potest ponit duplex habitus. unus proprius qui habet maiorem inclinationem ad speculationses. etus tunc narratio filii modo eius

ex consideratione breviter. Alius comunitus qui formaliter inclinat ad speculationem alterius in quo obiectus aliud virtualiter continet. per modum totum factum scie spiritu distingue quod sunt scibilia. secundo modo quod probatur sic. Bitus cognoscitur per actus et actus per objecta. sed respectu diversarum conclusionum diversi sunt actus sciendi specie distincti igitur et habitus spiritu distincti. minor probatur. quod actus sciendi circa duas conclusiones sunt distincti plus quam numero. ergo specificiter. non permodum quod differentia modos differentia rationis est specifica vel maior est specifica. probatio ambo. quod si non tales plures actus circa duas conclusiones non plus distinguuntur quod actus sciendi circa eandem conclusionem frequenter continet. Tercio ergo quod ambo modos tot enim scie speculatio distinctione sunt demonstrabiles conclusiones.

Sed contra sic distinguitur et uno modo habitus conclusiones demonstrare. secundum modo potest esse una habere ratione multorum intellectus. Quatuor autem conclusiones sunt in proportionate virtutis et potestimur de substantia et terminis substantiarum inclinatio patens est in primo principiis. et hoc vel essentia vel si sunt per se prius. vel virtutibus si sunt per se secundum et

qua inquādū sic est legitur q̄ i s̄  
tēdo incōplexo q̄ditarū cognitū  
virtualr cōtinētur p̄cipia & con-  
clusiōe de tali subiecto. & sic tota  
noticia que de illo subiecto p̄t b̄t̄  
& etiā v̄terius que nata est babe-  
ri de alijs & p̄ rōe; ei⁹. siue s̄nt in  
feriora contenta sub ipso siue sine  
aliqua attributa ad ipsū ut ad p̄  
mū oia v̄tualiter cōtinētur in illo  
subiecto. ita q̄ babit⁹ qui inclinat  
formalr ad tale subiectū speculan-  
du; fm rōe; quiditatū inclinat ē  
virtualr ad oia cōplexa p̄dicta.  
S̄ primo ad cognoscēdu; ita de  
subiecto ipo p̄ se aut nō primo ad  
cognoscēdu; de alijs p̄ rōe; eius.  
& ita respectu oīm istaz est vnu  
habitus v̄lis & v̄tualis. D̄ria igr̄  
distinctio scia; fm cōclusions sc̄i-  
tas p̄t poni eīlē fm sp̄alissi-  
mas. Is̄ ista que est fm virtuale; cō-  
tinuū p̄t poni distinctio fm  
genera proxima. sicut intelligēdo  
q̄ est vna noticia & subiecti cois p̄t  
de sumptie v̄tualiter cōtentae sunt  
vnius generis tantaz. sed noticia  
cōclusiois est vna specie sicut & s̄b  
lectu; eius. & hoc mō p̄t intelligi  
illud primo posteriorz. quod vna  
sc̄tia est vnius generis subiecti  
que est vna vel vniuitate specifica  
vel generis p̄ximi mō p̄pposito  
ultra sc̄tiaz secūdo mō dictaz est

vntas sc̄tia mīor que est respo-  
du multoz terminoz & cōplexoz  
ad que nō inclinat v̄tualiter vnu  
habitus subiecti nec p̄io mō nec  
p̄ se ut d̄icab in secūda s̄; tātum  
in potētia & in v̄li sicut est babit⁹  
inclinas formalr ad cōsiderādu; p̄pria  
inserioraz de ip̄lis tamē in  
vnuersali que v̄det; sc̄iende suna  
p̄ p̄prias ratōes inseriorū & nō p̄  
natura; causat. ista est vntas mī-  
ma & p̄t dici vntas generis re-  
moti intelligēdo s̄li mō ut expōst  
tu; est in secūdo mō de sc̄tia v̄t-  
ualis que in se est vna specie. sed  
sc̄tiae oīs in ista oriente mō predi-  
cto sunt vna genere remoto.

Quācu; ad secūdu; dico tria  
Prīmū est q̄ D̄bus loquit̄ bic d̄  
sc̄tia speculatia reali que. s. consi-  
derat int̄tiones p̄ias abstractas  
a rebus singularibus & dictas de  
cis in quid. p̄ quod excludit lo-  
gica que est de secūdis int̄tōib⁹  
que de nulla re prime int̄tōis p̄  
dicab in quid. Secundu; dām  
est q̄ D̄bus loquit̄ de sc̄ia p̄t  
sumpta que. s. ex natura rei & sub-  
iecti ordinat̄ iānq̄ ad finē ad sc̄ire  
tātu; & nōq̄a ordinat̄ ad sc̄ire de-  
redu; in alia opatiōe que non est  
essentiale speculatio p̄ qđ excludit  
practica v̄lis que largo mō d̄i-  
cto est speculatia eo mō quo medi-

prima vñis dicit̄ theoreta sine specu  
lativa. Terciū dictū est q̄ p̄f̄  
loquiſ hic de ſcia ſpeculativa poſſi  
ble acquiſti ab hoie lumine natura  
li in celo. s. ex p̄ncipijs cognitiſ  
via ſenſus. q̄ cognitio noſtra oate  
a ſenſu p̄io poteſtiori. q̄ quod ex  
cludit ſc̄ientia ſpeculativa de ſubſta  
tio[n]e ſepaſta quatuor ad p̄pria ipſo  
rum ut dicit̄ in tra.

Sc̄ientia igit̄ ſpeculativa cui  
tripliſ diſſerentia et determinatio[n]e  
predicta ſufficienter diuidit hic a  
Dho in tres p̄es ſic intelligendo  
q̄ illa diuifio eſt p̄pria que. ſ. eſt  
ſc̄ientia immedia[ta] ſub diuifio. quod  
ſic pater. q̄ talis diuifio non pot̄  
eſſe in ſciā babētes vnitatē p̄io  
mo. q̄ ille ſunt ſp̄es ſpeculatiue et  
rem ocfſiſme a diuifio. quare o[ne] q̄  
fit in babētes 2° mo vel tercio mo  
fm iſta p̄ vniatet[em] utrāq[ue] coſtrūdes  
vniatet[em] ſubiecti virtualiſ cotiſante  
totū ſc̄ientia ut dictū eſt. igit̄ ſeq[ue]r[it]  
q̄ fm diuifionē talū ſubiectorum  
poſteret eſſe diuifionē talū ſc̄ientia  
rum. hanc coclusionē ſic expoſita;  
p̄bat ſubiecta prima et p̄prie ſpe  
culatiua et realia q̄ gbas poſſunt  
ſcri[re] aliqua via ſenſus ſunt ratiō  
tria. ergo carū ſunt tres ſc̄ientie ſpe  
culatiue reales p̄prie ſc̄ientie via  
ſenſus. m̄ia pater et p̄dictis. aīis  
p̄batur ſic. q̄ ab omib[us] ſp̄ebus

cōdōbus pot̄ abſtrah[er]i vñi cōmune  
quod eſt eni[us] habens p̄prias paſ  
ſiones ex qua[nt]o b[ea]t[er] ut ſunt oia  
transſedentia. p[ro]p[ri]a bonū. vñi. ve  
m̄i. actus. pot[er]ia. x. ergo de ea  
te eſt aliquid ſoletia poſſibile q̄d  
ad tales paſſio[n]es. et eſt neceſſaria  
quia cognitio noſtra pcedit a co  
munib[us] ad p̄pria et p̄io p[ro]babil  
i[er]um. Eni[us] aut̄ eſt ſubiecta reale.  
quia p̄dicat de re[bus] in quid. Et  
etiam ſubiecta ſpeculativa p̄prie q̄  
circa eos in qua[nt]o eos eſt nata e[st]  
aliquid ſpeculatiu[m] obiectu[m] in aliq[ue]  
op[er]atō que ſit vera praxis alteri  
generis a ſpeculatiōe. Itēz paſſio  
nes eius poſſunt oſtendit de ipſo  
ex p̄ncipijs cognitiſ via ſenſus.  
babem̄ ergo vñi ſubiecta fm̄iūz  
quod haber[et] o[ne]s conditio[n]es aliaſ  
p[ro]dictas. et ſic pater p[ro]prie affiſis.

Alienius q̄ babētes in vñi nob̄  
eſt reſpectu p[ro]prio[n]i niſi in poten  
tia carēt et fm̄iūz ad hoc q̄ in  
tellect[us] circa alia ſpeculabilitia p[ro]fi  
ciatur o[ne] deli[ct]dere ſu[n]t et que  
rere ſubiecta ſpeculabilitia.

Totandus igit̄ q̄ ſub ente p[er]  
mo occurrat o[ne] deſc[ri]ptio generalitatis  
de quib[us] p̄ncipijs noſtris via ſenſus  
no[ne] ſunt demōſtrabiles aliquae  
paſſiones. q̄ ſunt transſedentiae.  
et ideo nulluz id[em] e[st] ſubiecta alie  
nius ſc̄ientie a metap[hi]ſtice.

Ulterius si oportet dividere ad inuestiganduz subiecta alicu[m] sciencie non oportet procedere diuidendo aliquod gen[us] accidentis in quodlibet illorum. et quilibet spes cuiuslibet illorum in alia spe habeat mediate vel immediate virtutem continere. et ita si quocunq[ue] istoꝝ ponere sub subiecto licet haberet aliquam passionem de se scibilem non tam[en] esset primus subiectus. quare non accipiet prima divisione scientiarum penes aliquod istorum ergo dividere substantiaz per se ut subiectus primus alterius scientie a metaphysica. diuisa autem substantia per corporeum et incorporeum alterum modum. s. incorporeus ponit principia sua sub metaphysica. Quia ratio est quia si substantia incorporea habet passiones sibi sic inherentes et scibles per vias sensus. ergo quo ad illas passiones est via speculativa quia metaphysica sive naturalis p[ro]pria. et sic per se sunt animis.

notis viis sensibus. igit[ur] ipsa est vel potest esse subiecta alicuius scientiae speculativae possibiliter haberi. et vocatur mathematica que quanto dicitur esse de quanto vel quantitate id est quia mathematica non multum comparat quantitatatem ad ipsam corporalem ut formal ratio subiecti. tamen per veritatem primi subiecti virtutem continens ipsa est ipsa corpora. et sic per se antecedentis. Ulterius ipsa corpora non tractata ad inferius sed aliquo modo considerata. s. in quaestione b[ea]tis ratione et motu et genere. b[ea]tis m[erita] passiones sibi sic inherentes et scibles per vias sensus. ergo quo ad illas passiones est via speculativa quia metaphysica sive naturalis propria. et sic per se sunt animis.

Dicunt istas ut tres non potest inueniri aliquid scia quia non continet sub aliis istaz puta si sit de ipsa aliq[ue] inferiori vel in aliq[ue] illaz includatur puta si sit de aliquo accidente. id est sunt tantum tres scientie dividentes prius scientias speculativas penes tria subiecta habentia conditiones expressas. et sic per se conclusio.

Notandum etiam quod inconveniens est tractare de eodem in pluribus scientiis tam[en] potest per se alia et alia rationes ut metaphysica tractare de quantitate inquantibus est per se entis et ut per se rationes entis. metaphysica vero per se est subiectum modi

etis . mathematica vero determinat  
de ea que sub propria ratione quan-  
titatis.

**Ed hec** quoni-  
am.

Hic ostendit Ptolomeus de quibus entibus hec scientia tractat . et prior dicit quod hec scientia non tractat de ente per accidens sed quod non determinat de ente quod est id est quod verum.

Lirca primum dicit quod de ente per accidens non erit scientia non ergo metaphysica.

Ad cuius evidenter Scotus ponit divisiones deinde ostendit alias conclusiones . Qualem ad primum sit ista prima divisione , ens per accidens dicitur duplum uno modo ut per paccatum prius plementum rei in ente est secundum se . et sic aggregatum ex rebus diversorum generum dicitur ens per accidens . siue noietur uno nomine siue diversis nominibus . ut albus quod importans subiectum cum accidente siue diversis nominibus . ut qualiter albus musicus albus . alio modo ut per paccatum prius plementum rei non in se sed in comparatione ad aliquam causam propter cuius intentionem evenerit ut casuale vel fortuitum . Secunda distinctione sit ista quod scia potest distinguiri secundum unitatem speciei specieissime vel generis intermedii et proximorum vel etiam generis remoti ut

dicitur est in capitulo precedentem . Tercia distinctione sit ista quod aliqd potest dupliciter vel absolute vel re duplicative.

Quantus ad secundum sit ista prima conclusio . de ente per accidens primo modo non potest esse scientia una unitate speciei . hec probatur . unius scibilis est una per se causa . sed tale ens per accidens non potest esse causa per se igitur id est probatio minoris . quod cum tale ens non sit aliquid unius non poterit esse causa per se alium unius passionis . et ideo de tali modo de terminat nisi per alterum conceptum quod includatur . et si tali conceptu per se iesit tale demonstratus non sit totum compositione nisi per accidens . ergo scia una specie quod si est conclusionis demonstratione non est per se nisi de altero conceptu isti tali ente complexo inclusorum .

Secunda conclusio est ista de ente per accidens per modum potest esse scia una unitate generis primi vel reoti . hic ostendit quod unus intelligibilis plementum passiones unitatis continet potest esse causa una unitate generis primi vel remoti . sed est paccatum per modum est bene modum . ergo id est probatio minoris . quod tunc ens est aliquod modo unitate intelligibilis . sicut unico actu est in se sed non in aliis ita impossibile est boies albus unico actu intelligendum intelligi sicut hominem et album .

nec ita simplici & uno actu cōcipi  
endi homo albus sicut homo. talis  
igit enti nat⁹ est correspondere ha-  
bitus ex talibus entibus generat⁹  
licet iste habet⁹ nō sit ita unus sic  
ille qui est alter⁹ p̄tis tantū.

Conformat⁹ q̄ scia subalterna  
est de ente paccis primo mō . ut  
inducēdo i p̄spectiva musica altro  
logia . qz de linea visuali m̄ta p  
bat p̄spectiv⁹ que p solā rōz lince  
nō insunt.alioquin p̄spectiva esset  
pure geometria. Similr osten-  
dit multa que p solaz rōz visibili-  
tatis nō insunt.alias esset pure na-  
turalis. igit quicqđ est eius subie-  
ctus includit ambo que quides nō  
sunt vnu nisi p accidēs. cum quia  
quilibet talis sciētia cōtinetur sub  
duabus. vniusq; enī cōclusiōs cō-  
tinetur media. p principijs qđ nō  
essent nisi eius subiectū substantia  
includeret amboz.

Sequūt autē alie due cōclu-  
sio-nes que sunt de ente p accidēs secū-  
do mō. Prima est hec de ente p  
accidēs secūdo mō. i. reduplicatio  
iniquātus est ens paccis nō potest  
esse sciētia. Hec parz p Aristo. qz  
omnis scia est eorum vel que sunt  
semp. vel que frequenter. i ideo ut  
sic tale ens p accidēs nō est scibile

Secunda cōclusio sit ista d̄ ēte  
p accidēs secūdo mō dicto non re-

duplicatiue s; absolute potest esse  
sciētia. pbatur. omne illud qđ h̄z  
causa; determinatā a qua evenit  
semp vel frequenter est scibile p il-  
la; causa; sed ens p accidēs secū-  
do mō nō iniquātus ens p accidēs  
s; absolute.s; ens p accidēs est hui⁹  
modi ergo ic̄. pbatio mioris.līcet  
enī in compate solis ad zodiacū  
non possit sciri quare pluia sub ca-  
ne. qz vt sic n̄ habet causa pluiae  
tamē ex compatis alter⁹ planete  
ad sole vel ad aliū planeta vt ad  
stellas fixas.vel ex cōpatiōe mul-  
torū simul possunt sciri que sūt o  
currētia & sunt causa pluiae vt in  
plurib⁹ & generalit in alijs. nulluz  
est enī ens paccidēs nisi respectu  
aliqui⁹ qđ nō est eius effectus vel  
aliorū cocurrenti⁹.

## ¶ Eod aut̄

ii. Dic p̄bus det-  
minat de ente quod si  
gnificat veritatē ppositōis. Curca  
quod duo facit. primum determinat  
circa quod dicat huiusmōi ens. se-  
cundo remouet ipsu; a p̄ncipali cō-  
sideratiōe b̄ scie. quo ad p̄mū dīc  
qz ens qđ dīc quasi vez id est qz n̄  
bil aliud significat veritatē. Cum  
enī interrogamur si hoc est aīal. re-  
spōdet qz est p qđ significat ppo-  
sitō; ipaz esse verā. & eadem mō nō

ens significat quasi falsus. Cū enī respōdet q̄ nō est significat q̄ ora-  
tio p̄posita sit falsa. hoc ergo ens  
cōsistit circa cōpositōe; 7 dīvīsiō;  
Intellect⁹ siue ad affirmatiōe; 7 ne-  
gatiōe.

Secundo excludit huiusmodi  
ens a principali cōsideratiōe hui⁹  
doctrine dicēs q̄ cōpositio 7 di-  
uisio in quib⁹ est verū 7 falsum  
dicātur in mente 7 non in rebus.  
Consistit enī in quadā compatiōe  
duoꝝ cōceptoꝝ siue illa sīnt idē  
fm rem siue diuersa. utq; enī Intel-  
lectus uno qñq; vt duob⁹ quādo  
cōpositoꝝ format vt homo est bō.  
Ex quo pater q̄ talis compatiō  
est in intellectu soluꝝ 7 nō in reb⁹.  
Tale igit̄ ens cuꝝ sit ens ratiōis ex-  
cludit a consideratiōe metaphysici  
que est scientia realis.

Ad cuius evidentiā fm Sc̄o.  
In hoc sexto pono aliquas distin-  
ctiōes. secundo aliquas cōclusiōes  
De primo sit ista p̄ima distin-  
ctio q̄ veritas est duplex. quedam  
est in re. 7 quedam in intellectu.  
Secunda distiō q̄ veritas q̄ est  
in rebus est duplex. uno mō fm  
se 7 absolute fm rez. Alio mō per  
compatōe; ad cognoscēte; 7 intel-  
ligēte. T̄rīmo modo sumitur  
tripliciter. uno modo vt dicū ab  
solute conformitatiē produci ad

producens secundum imitationē;  
Alio modo vt vitra illam imi-  
tationē addit adequatiōe. T̄rdi-  
mus modus illorū trium licet vt  
deatur cōmuniſ secundo 7 tertio  
tamen si respectus veri ponat ad  
significanduꝝ quodcumq; illorum  
triuꝝ secundo; proprias rationes  
est equivocoꝝ. Secundus autē  
modus invenitur in creatura que  
imitatur exemplar dīmītuꝝ vt cre-  
atuꝝ a quo p̄ducuntur 7 cui aliquo  
modo assimilatur. T̄era mō  
dus invenitur in filio dei qui ē ve-  
ritas in quo est summa similitudo  
ad primū producens secundū. Hu-  
gustini. huiusmōi enī ē conformi-  
tas cum adequatione.

Secundo autē modo p̄cipia  
li vt scilicet est veritas in rebus p̄  
compatiōe ad intellectuꝝ dicitur  
res tripliciter. Uno mō q̄ quātuꝝ  
est de le ē manifestatio crīcūq; intellē-  
ctui potenti māifestissime cognoscēre.  
Alio mō q̄ ē affiliatio intellē-  
ctū usūmīlabilis sibi puta medi-  
ante actu vel spē q̄ nō est nisi intel-  
lect⁹ reati. Alio mō q̄ sc̄a manife-  
statioē vel affiliatioē res est in intel-  
lectū sīc cognoscēti cognoscēre. Sed  
ille tres differeat a prīo. q̄ bitudo  
ad p̄ducēte; 7 intelligēte; est alia  
7 alia l3 qñq; idē sit p̄ducē 7 in-  
telligēns.

Tercia distinctio sit ista q̄ veritas in intellectu s̄m duplex; eius opatōes s̄m quarā vtrangū natus ē cōformari obiecto ut mēsuratur; mensure quinto hui⁹ caplo de ad aliqu. d. vna dicit cōplexa alia in cōplexo. Veritas incōplexa est cōformitas vel similitudo actus simplis ad obiectus simplex intelligibile. Veritas autē cōplexa ē cōformitas actus cōplexi ad obiectū cōplexū . vel hīn alios ē cōformitas inter p̄dicas & subiectū. Et at differētia inter veritatē complexā & incomplexā. quia veritati iucō plexe non opponit falsitas sed ignorātia tantū. & sic intelligit illud tertii de anima. Intellectus circa quod ē est semp̄ verus. quod ē intelligenđū circa habitū cōceptum cōpliciter simplices. Ita; intellectus simplex circa intellectus non cōpliciter simplices licet nō possit esse falsus formaliter tamē virtualiter potest esse falsus app̄hendēdo ali quid sub determinatōe sibi non cōueniente. Unde quinto hui⁹ capitlo de falso dicit q̄ est aliqua ratio in se falsa. & tamē ista ratio est de se intelligibilis simplici apprehensione. Secunde autē veritati scilicet complexe opponit ignorantia priuative. & falsitas cōsequēntie scilicet quādōp̄niūtur in intellectu que in

re nō fune vñita. Dubiū tamen est an hec veritas & illa sit relatio re alis vel ratiōis. De veritate in complexa videtur dicendū cū sit li: tercī mō relatiōnē q̄ sit relatiō realis ex parte opatōis que opat quia dependet ad obiectus ut mēsuratur ad mēsurās. sed est ratiōis ex parte obiecti. tum quia obiectū ut sic habet esse distinctum & esse cognitū quod distrabit ab ente ratiōis. cu; quia est mensura. quia non dependet essentialiter ab operatōe mensurata.

De veritate autē complexa dicendū est eodez modo si illa sit ipsa cōformitas opatōis ad obiectū ut predictū est. Si at fī alia viā sit cōformitas inēptū & subiectū tūc circa virtūq; erit relatiō ratiōis. q̄r extreā ut sic sit étia ratiōis sup q̄ fundat tal cōformitas. si at dēc utraq; opio de fo respōdendū est sic vel sic.

De secundo principali sit ista prima conclusio. veritas in intellectu secundū opationē cōplexā nō est de cōsideratiōe metaphysici . ratio huius est. quia talis veritas vel ē relatiō ratiōis vel realis. Si real tunc pertinet ad libru; de anima vbi agitur de potentiis & actib; anime. Ex natura actus intellectus cognoscit quomō est fundamētum

talis rationis. Si vero sit relatio  
ratōis tunc pertinet ad considera  
tiones logici cuius est considerare  
possibile et impossibile et alios mo  
dos oppositionā. Sīl vñdū ē  
de veritate cōplexa intellectus.

Secunda conclusio est ista q  
veritas in rebus scilicet primo mo  
do sumpta per compositionē ad p  
ducētēs pertinet ad considerationēs  
metaphysici s; verū reale qđ nō cō  
trahit ēs ad modū vel qđ pertinet  
ad cōsideratōes metaphysici s; verū  
reale p modo dicitur est b'mōi. p  
b'itio mōris. qz talis veritas re  
pertur in diuinis. nec est ibi mot  
nec quāniz.

Tercia conclusio est ista verū  
reale sumptū p compatiōes ad co  
gnoscibilitates primo modo illoz  
triu; pertinet ad considerationēs  
metaphysici. probatio basius quia  
tale verū cōvertitur cum ente. Igī  
et. ir pertinet ad metaphysicas sicut  
ens cu; quo cōvertitur. antecedēs  
patet qz oē ens ð se est manifestati  
uū sui cuicunq; potēt cognoscē.

Quarta cōclusio verum reale  
sumptū per compatiōes ad agno  
scēntē secādo et tertio modo illoz  
triu; non pertinet ad metaphysicas  
qui considerat de ente. Ratio  
autē pro tertio modo est. quia si  
verū cōt. ens diminutū et ens logi

cuz. et ideo pprte ut sic excludit  
a metaphysico cōvertit tamē ali  
qualiter cu; ente. qz logicō cōside  
rat aliqualiter omnia ut metaphy  
sicus. sed modus cōsideratōis est  
alius. s. p ens reale et p ens rōnis.  
sicut est cōvertibilis entis simpli et  
entis diminuti. qz neutrū excedit  
in coitate. qz quod est simpli ens  
pot esse ens diminutū. quaten⁹ oē  
ens pot esse cogniti vel intellectus

Si arguitur contra predicta q  
verū est quod est in compositionē et  
diuīsōe nō debet separari a consi  
deratōe metaphysici. qz ex quo nō  
excludit a cōsiderationē cause nec  
effectus. sed ille effectus. s. veritas  
in intellectu est entis realis. iuxta  
illud in p̄dicamētis. In eo qz res  
est vel non est dicis ppositio vera  
vel falsa. Respondeo maior ē ve  
ra de causa totali. nō autē sic est  
in pposito. qz res non ē talis ca  
sa la veritatis sed requirit intellect⁹  
vniuersi ppredicatu; cum subiecto.

Impugnat etiā hic doctor sub  
tilis ponēs verū esse obiectū intel  
lectus. qz intellectus nō soluz intellect  
ligit verū sub rōe veri. sed etiā bo  
nu; sub rōe boni. quia ponit dif  
ferentias inter illa. ergo cognoscē  
verū sub propria rōtione p̄ p̄bli  
losophū secundo de sia igitū.

Explicit sext⁹ incipit septim⁹.

## **Ns dicit**

multipliſciter ſicut diuiſimus.

Postquā p̄bus remouit a p̄ncipali conſideratiōe ens p̄ accidēs & ens qđ est verū. hic incipit determiare de ente per ſe extra alia. Diuidit ſte proceſſus in duas ptes. quia primo determiat de ente in quaṭā ens. ſecundo de p̄mis p̄cipihs en tis ut in. xi⁹. & xii⁹. Quo ad p̄mū determiat de ente fm qđ diuidit in decē p̄dicamēta. circa quod duo facit. Primo enī ostēdit qđ ad d̄ terminādūz de enē fm qđ diuidit in decē p̄dicamēta lufficiū determinare de ſola ſubſtantia. ſecundo incipit determiare de ſba ibi dicitur autē ſubſtantia. In pri ma igit parte int̄edit hanc ratioñē qđ eſt ſimpliſ ens & non fm quid ē primā inter enia ſufficiēter d̄moſtrat naturā enis. Iſ ſubſtantia eſt buiūſmodi. ergo ſufficit ad cognoscendūz naturā enis determiare d̄ ſubſtantia. Ad declaratiōes m̄iozis duo facit. pri oſtēdit qđ ſubſtantia eſt primā ens. ſecundo quomodo dicit primū. Circa primā veſtali ſr̄e. illud quod ē propter ſe & ſimpliſciter in quoquoq; genere eſt prius eo qđ propter aliud & ſecundū

du; quid. Iſ ſubſtantia eſt eius ſim pliſciter & propter ſeipaz. omia au tez genera a ſubſtantia ſunt enia ſm quid & propter ſubſtantia ſunt enim enia eo qđ taliter enis idest eo qđ habet aliquā habitudinē ad ſubſtantia. unde non ē poſſible ali quod eoz ſeparari a ſubſtantia. ergo ſubſtantia ē p̄mu; inter omnia enia. Deinde oſdit quomodo eſt primū ens dicens qđ ſubſtantia ē primā ens fm temp⁹ fm diſtinuōnez & fm cognitōnez.

Ad cuius evidentiāz videntib⁹ eſt fm'mētē ſcoa bic. 7. xi⁹. diſ. quarti ſuaꝝ de inberetia acciñis ad ſbaaz. ſecundo de triplici priori ſtate ſubſtantie. Quo ad primū premiā aliquas diſtiuōes. ſecundo oſdaz aliquas conculdiōes. Prima diſtiuō eſt iſta. hoc nomē accidēs cu; ſit nomen cocretā pot ſumi dupl̄ ſicut cetera concreta. Uno mo p̄ primo ſignificato no minis qui ē coceptus quē accidēs naturaliſ impoſtat qui eſt iſpa ac cidentalitas. & ſic ē ſuonimā ſicut & inberetia. Alio mo pot ſumi p̄ ſabſtrato quod denomiāt hoc cocretā accidēs quod ē ens aliquod nouē p̄dicamētorū ſive ſic abſolutā ſive reſpectiū ſuā pura qualitas quaṭitas.

Secunda distinctio sit hec inhe  
rentia est duplex actualis et aptitudi  
nalis. Inherentia actualis est ipsa  
vno accidentis existens cuius subiecto  
est. Inherentia aptitudinalis est  
dependentia sive ordo essentialis  
accidentis ad subiectum. prima inher  
entia non semper inest accidenti. secun  
da vero semper inest existens subiecto  
vel non existens. Tunc sit illa prae  
coclusio. neutra inherentia est de ente  
accidentis accipiendo accidentis se  
cundo modo pro eo quod hoc nomine  
denominatur sive sic accidentis absolu  
ta sive respectu. hanc omodo quatuor  
tum ad primas prem specialiter.

Nullus respectus est de entia ab  
soluti. sed utraque inherentia est respe  
ctus igitur eius. maior parcer per Thibilo  
sopibus quarto bivis contra veri  
tates apparentias.

Quoniam ad utraque partes argu  
itur. fundamētū res est aliud a respe  
ctu sive relatione. sed inherentia fun  
dat in quolibet accidente. igitur est ali  
ud a quolibet accidente. maior pars  
per Augustinum septem de trinitate. si  
ind quod relatione est aliud preter re  
lationem.

Secunda conclusio sit ista quod in  
herentia aptitudinalis est eadem reali  
ter ipsi accidenti secundo modo sum  
pto sive sive absolutus sive respectu  
uum. probat nulla aptitudo natura  
lis alicuius entis distinguunt realiter  
ab eo cuius est. sed inherentia appetu  
dinalis est quedam aptitudo natura  
lis accidentis talis ergo esse.

Preterea passiones entis dicte  
de inferioribus non dicunt aliud  
ab ente in eis. sed esse in se etsi vel  
esse inherentia sunt quedam passiones  
dicte de inferioribus sicut de sub  
stantia et accidente. nec ergo esse est  
dicte aliud a substantia. nec esse in  
herentia dicit aliud ab accidente. p  
er hanc autem. quod esse in se etsi et esse  
inherentia per modum accipio sicut esse  
primum et posterius. primum autem et  
posterior dividitur ene sicut passio  
nes ergo esse.

E circu coclusio est ista. inherentia  
actualis distinguunt realiter ab  
occidente primo modo dicto quod est  
absolutus. hec coclusio ostenditur sic.  
Impossibile est quod idem maneat et  
corrumperet. alias simul erit et non  
erit quod est oppositus primi principii.  
sed manere et existere accidente  
absolutio non manet inherentia ac  
tualis. minor poterit in sacramento  
alterius ubi accidentis separata est  
sive sine inherentia actuali. alias  
si ibi manaret inherentia actualis  
esset ibi in substantia paucis.

Sed contra illas cōclusionē in statut primo auctoritate Philologi in littera dicētis q̄ non ē pos sible aliquid accidētis separari ab iudicio. Itē Boetius dicit q̄ accidētis esse est inesse. Itē ratione sic. nō minus est respectus accidētis ad subiectū idē cum accidente q̄ re'pcē creature ad deū. Is potius respectus accidentis videtur esse idem subiecto. q̄ diffinitur per eū. sed non sic de respectu creature ad deū. q̄ si creatura diffiniret p̄ essentiā diuīaz tunc nulla creatura diffiniret in suo genere. q̄ deus est extra omne genus. Is respectus ille est idē realiter cum creatura. ergo respectus accidentis ad subiectū que est inherentia nō minus est idē realiter accidenti q̄ respectus substantiae creature ad deū. q̄ accidētis ppter suā respectus ad subiectū diffinitur per subiecta. ex quanto metaphysice caplo tertio.

Respondeo ad Phil. dicēdū q̄ p̄hi dicerēt accidētis nō posse esse sine subiecto. q̄ ponit ordinē causarū simpli necessariū ut dictum est octavo physicoī capitulo vñlmo. ita q̄ prima causa non potest causare causatū sine causa secunda substantia autē habet aliquā causitatem respectu accidentis loquendo de naturali ordine causarū. est

enī eius materia in qua. Nos aſte ponim⁹ ordines simpliciter necessariū. q̄ ergo deūiam⁹ a phis in ante ideo deūiamus in cōsequēte

Ad Boetijū dicenduz q̄ intelli gite q̄ accidētis habet d̄ natura sua q̄ insit aptitudinalis nō āt actualis

Ad aliud nego maiorez. ad p̄ bationez de respectu creature ad deū. dico q̄ non est simile. q̄ idē tias respectus ad fundamētu⁹ non est simile. quia idētatis respectus ad fundamētu⁹ non est ratio q̄re termin⁹ respectus vel depēdētis cadit in diffinitione fundamēti ut additus quid igū aliud. Respon deo q̄ nec depēdētis est essentia lis ⁊ necessaria causa q̄ terminus depēdētis addat in diffinitione fundamēti depēdētis. q̄ tunc deus magis ponere in diffinitione cuiuslibet creature q̄ substantia in diffinitione occidētis. Is causa est q̄ nula forma pōt habere cōceptus qui dicitatiū pfectus ⁊ quietatiū nisi contelligatur illud cui⁹ est forma. Diffinition autē exprimit cōceptus pfectū diffiniti. ⁊ ideo essentia forme nō exprimit sine eo cui⁹ est. iō ponēdo gen⁹ ⁊ diffinētiaz non ge tat intellect⁹ metaphysice loquēdo. Is forte logice loquēdo gelcū. hoc quidē est verū tā de forma substantia

tiali q̄ accidens. vnde in diffinitōe  
anime ponit corpus. qz aia ē ad corporis ex secōdo de aia.

Quarta cōclusio ē ista. inberētia actualis est idē realit̄ acciden̄ respectū secundo mō sumpto. probatur ista relatio est eadē fūda mento sine qua fundamētūz cause includit contradictionē. sed inberētia accidentis respectū est būius modi. ergo. qz respectū est essentia liter habitudo inter duo extrema et ideo sic tollere terminū ad quēz ipsius respectū est tollere vel dstruere respectū ita tollere illud cuūus est respectus est tollere vel dstruere respectūz. et per consequētū est contradic̄tio respectūz non inberere. vnde qz respectū est res iō seḡ fundamētūz vel cui actinalit̄ inberet. hec materia tractat diffuse a Scoto in quarto sententiā ubi supra ideo supfedeo.

Quantūz ad secundūz articulūz de triplici prioritatē substātie resp̄cā accidētis scilicet cognitōe diffinitōe et tempe. notandū q̄ nō accipit tempus hic vt sumit quarto pbilicorū scilicet pro duratōne vel mensurātione extrinseca et succeſsiva alia ab essentia rei. qz tūc substāntia posset precedere illam cum sit ibi accidens. et sic pcederē

illam tempore in duratōne et tūc erit tempus ante tempus et sic m̄ infinitūz. prius ergo tempore hic dicitur sicut pater ex littera q̄ potest esse separatus sine alio. et alio non sine ipso. et isto modo c̄s substantia prior est accidente s̄ alio et alio modo.

Ubi sciendum est ut prius dūdum est q̄ prius tempore ē posse habere actuales existētias priorē alio. et sibi nō repugnat esse sine illo eo quod non dependet ab illo. Et tale prius potest dici prius natura. quia aliquid ē prius natura quod non est prius tempore. Aliud quid enim pcedere isto mō est dupl̄citer. uno mō q̄ nō depēdet ab illo. Alio modo q̄ non est causa necessaria illius.

Ad propositū dico q̄ substāntia compata ad accidentia separabilia est prior vitroq̄ modo. compata autē ad propriū est prior et separabilis primo mō quia non depēdet ab eo. sed non secundo modo scilicet inquitus est causa quia habet causas necessariā respectu passionis. ideo non est separabilis secundo modo. quia est causa hys passionis. primo modo est separabilis modo p̄exposito et vt sic non repugnat sibi ēc sine quocāgi accidēt

**D**e secunda prioritate substantie scilicet prioritate definitionis patet qualiter in definitione cuiuslibet accidentis debet ponit substantia. Quis ratio ponitur in precedentem articulo de prioritate cognitionis substantiae respectu accidentis. Dono duas conclusiones. Prima est quod substantia non est primum omnium entium prioritate generatiois, quia omnis nostra cognitionis origo a sensu, sed sensibilia sunt accidentia et non substantia, ergo accidentis prius cognoscit quam substantia. Ideo dicitur primo de anima quod accidentia magna pars est coherens ad cognoscendum quod quid est substantia. Igitur accidentia prius cognoscunt quam substantia que habet maximum quod quid est. Secunda conclusio est ista. Substantia est primum cognitione omnium entium prioritate perfectionis, probatur quia cognitionis ipsius quod quid est est perfectissima, sed substantia habet perfectissimum quod quid est. Igitur perfectissime cognoscitur, maior patet de his que non habent simpliciter quid ut accidentia, perfectissima enim eorum cognitionis est quando cognoscitur per eorum quod quid est, et hec est ratio philosophi in littera.

**S**ed contra videtur quod accidentis

est primum cognoscibile a nobis per prioritate perfectionis, probat quia cognoscibile cognoscitur per speciem, sed species accidentis est in intellectu et non substantie, ergo accidentis perfectius cognoscitur quam substantia, maior patet et minor probatur, quia intellectus agens est abstractus eorum que sunt in fantasma, sed talia sunt accidentia. Tam etiam nihil est in intellectu nisi prius fuerit in sensu igit et.

Respondeo quod substantia est per se prius cognoscibile, et tam et aliquid aliud potest a nobis cognosci per se prius proportionem sue cognoscibilis. Exemplum species animalium remissi predictus representat in ipsis animalibus cuius est species quam species solis representat se oculo aquile, et magis video animalibus et predictis proportionem sue cognoscibilis in solidi predictus visibile simplicitate quam tale animal. Ad formam igit cunctum dicit quod id cognoscit predicti cuius species est in intellectu. Dico quod verum est prius proportionem cognoscibilis sue, hoc tamen non obstat ibi de se est predictum cognoscibile si possumus eam attingere, sed non possumus in via intelligi, ergo quod substantia est perfectius cognoscibile simpliciter licet non nobis.

**S**equitur dicit et substantia.

## Icitur au

tes substantia et si non  
multiplicetur. Do-  
squamibus ostendit quod principia  
liberis intentio bus. Scientie est conside-  
rare de substantia. hic incipit liber  
minare de ea. et primo dicit quod pri-  
mo determinatus est de prima sub-  
stantia cum sit maxime substantia vel  
in predicamentis. Dividit igitur ista in  
materia formam et compositionem. quod qui-  
dez divisione non est generis in specie.  
sed alicuius analogiae predicationis de  
his. quia dicit de eis finis prius et  
posterior. quod tamen materia quod forma  
etiam compositionem sunt substantiae.  
sed non eodem ordine. Unde dicit  
quod forma est prior materia et compo-  
sitione et magis ens utroque. Quod enim  
forma sit prior et magis ens quam  
materia probat. quia materia est ens  
in potentia. forma autem est ad potentiam  
actus. actus autem est prior potentiam.  
Quod etiam forma sit prior compositione  
per se. et per se est prior naturae suo toto.  
et principio principiato. materia au-  
tem et forma sunt paci et principia in  
trinseca compositione. Dicit autem for-  
ma magis ens compositione non quod sur-  
ens predictum. compositione enim est ens  
predictius forma cum includatur tamen ma-  
teria quod forma. sed dicit magis ens

Et principiato et independentia  
quod unius principii est principia  
quod est forma et independentia respectu  
principiato quod est copiosum ut id  
deus est quinto bar. Substantia  
uno modo dicitur quod quid est id est qui  
ditas et esse rei. ideo inquirit pater  
de gemitibus rerum sensibilius per  
ratiocines logicas in hoc septimo. et  
sic per principia libellularium scindit  
litteras in octauam.

Circa primam notandum quod ut dicit  
dam est in lectione bar. In scientia his  
quedam affinitates eius logica propria  
est verisimiliter considerare. Ideo prius pater  
lophilus logici determinat ut pro  
distribuit rerum intelligendo quod quid  
est seu distinctiones quadruplices ex  
modo predicationis. hoc enim prius pertinet  
ad logicam. Ostendit ergo ea que  
speciat ad quod quid est rei dicitur  
quod ista que predicantur de aliquo per  
accidens non pertinet ad quod quid est.  
alio modo enim intelliguntur per quod quid  
est alio modo per quod ridentur conuenient  
ad quod sunt per quod de aliquo. Littera  
autem queritur quid est domino non me  
nunc ridentur quod est alio vel niger.  
Illa ergo quod predicantur per accidens de aliis  
quo non pertinet ad ridentes eis quod dicitur  
tunc. Ita que dicitur de aliquo in se  
cando modo non pertinet ad quod quid est ex  
ut color ad quod quid supradicti. quod  
probatur quod aliud est quod est substantia

7 passionis. qd. s. eadē estet quidā  
tas subiecti 7 passiōis cū idēs sub  
iectō b; ples passiōes eadēs erit q  
dīras omniā passiōnā inter se. qd  
quecūq vnl 7 eidē sunt idēs inter

se sunt eadē ipsa inter se sunt eadē  
7 sic eadē erit qdīras coloris aspe  
ritatis 7 levitatis que sunt passiōes  
sufficiēt. Ita ergo pertinet ad qd  
quid est que p̄dican̄ de aliquo in  
prio mō dicēdī p se ve ge 7 dīria  
Deinde ostendit cūter qd̄ bab;  
pprie qd̄ quid ē dicēt qd̄ sola sp̄s  
b; qd̄ quid est seu diffiniōnes qd̄  
satūs cū sola sp̄s habeat gen 7  
dīria. Alia at p̄m h̄re diffiniōnes  
quid nomis sine rōe declarātēt  
quid dīp nomē. vt si hoc nomen  
ph̄ia notificat per hoc nomē sapl  
entia. Uel ad exponēdūt hoc no  
mē p̄ius accipēt hec oratio. ama  
toz saplētie. 7 sic possunt notifica  
ti entia p accidēt. vt homo albus  
vel albus idēt res babēns albedi  
ne. talia enī per se non habēt dif  
finiōnes quiditatū cuz non sunt p  
se in genere. sed significat res diū  
sorū generū. Inest autē qd̄ quid ē  
prius sp̄t qd̄ accidēt. sicut ens  
p prius dīcīt de substātia qd̄ d̄ ac  
cidēt. vnde substātia babēt qd̄  
simplicēt accidēt autē nīl fm̄ quid.  
sicut aliqui dicūt logice de nō en  
te loquētēt qd̄ nō ens ē nō ens sūm

pīr l; nō fm̄ qd̄. sic ē dīcīm qd̄  
scibile simplicēt ē scibile fm̄ qd̄. qd̄  
de nō scibile scit qd̄ non scit. sic nō  
accidēt b; nō simplicēt quid l; fm̄  
quid.

Insup p̄tib; quādāz dī  
visionē accidētū. s. qd̄ quedāz sunt  
simplicia 7 quedāz copulata. sim  
plicia sunt illa que nō habēt subie  
ctūt determinātū. vt obcaūtās qd̄  
non tantū repitūt in vase l; etiam  
alibi. Copulata sunt illa que bo  
bent subiectūt determinātūt ut sim  
plias que est nāsi curvitas.

Ulterius ostendit Ioh̄s quō  
se b; qd̄ quid est ad illud c̄t op̄  
qd̄ est dicēt qd̄ in dīctis fm̄ se idē  
est qd̄ quid ē cuz eo cuīt est. nō au  
tez in dīctis per accidēt.

Ad c̄t euidentiā de mēte. Eco  
ti primo ponāt aliquas distinctōs  
secundo aliq̄s cōclūtōes. Quātū  
ad primō sit ista p̄tia distinctiō qd̄  
sicut forma sumēt dupl̄t sic mate  
ria ut dīctūt ē quīt o b; caplo tēlo  
s. p forma p̄tis 7 formā totūt. sitr  
duplex ē materia. s. materia p̄tis  
7 totūt. Secunda distinctiō sit  
ista qd̄ quedāz babēt qd̄ quid est p̄  
mo 7 per se vt hō quelib; species  
Nam sp̄s dīcīt babēre qd̄ qd̄  
est p̄io 7 p̄ le ex hoc qd̄ quiditas  
nulli alij copetit ab eis nīl indiū  
duis. 7 hoc est sub rōe earū. Que

dam vero habent quidicatas p se  
non primo ut singularia ne abstra  
batur a re ex natura. et tale iudici  
uiduū est per se in genere. qd nō in  
cludit res diuersiorum generum. namē  
habet p aliud puta p spes quas p  
incipiat. ideo non habet prīo quod  
quid est. que autē habet qd quid ē  
non prīo nec p se s̄ p accidēs. ve  
hic homo existens et in tempe. qd a  
tale iudicium includit accidēs. h  
eſſe in tempe et existēas que sunt  
extra rōes quidicatis vel alias co  
dictōes materiales que tollunt val  
ores entis per se. Ut enim si bō  
albus haberet qd quid est b̄z ipsum  
p accidēs magis qd hic homo exi  
stens qui includit existētiā. quis  
albedo est vere accidēs. ex natu  
ra autem non nisi large lumenando  
accidens pro omni qd quid non  
est idem formaliter efficiens.

De secundo sit ista prima conclusio. In dictis secundis se est ad quod quid est, nec circulo patet per *Dobilophbus* in littera quia singulus non videtur aliud a sui substantia. sed quod quid est sui substantia excedendo substantias ad omnem genus cuiuslibet. et hunc pro essentia cuiuslibet rei.

Secunda conclusio est ista in  
dictis secundum accidentem nos est

**I**dem quod quid est et causa est quid est. quod probatur illud quod non habet quid nos est idem in quod dicere. sed ens per accidentem non habet quid cum aggregatur in se res de uersoribus generis ergo sic.

Sed contra pæcata arguitur  
per Dñis filius tertio de anima.  
Non est ideo magnitudo et magni-  
tudinis esse caro et carnis esse. La-  
tente carnis et magnitudine est con-  
tra quid. igitur in dictis locundis  
se non est idem quod quia carnis  
et carnis est. Tercies indecisisimo  
dicis qd in concepcione ali expressio  
est ideo quod quid est ali qd expressio  
est. sed omnia corporalia continen-  
tur carnis mortalis.

*Ita si sic agit ex quod est, et si  
merito et corruptio sic sit, ex  
tus est falsus et cognoscitur  
quia probo mentem. Propter idem agit  
falsus, quandoque. Unde tempore  
falsus, proposito, poterit ex hisque  
si capitulo vobis plausum nec quod  
quid est nec species generique mea  
comprehenderet.*

Rispondendo ad entro, gli altri  
mi dice acciò che per questo non è  
per acciò che per questo ho fatto  
le mezzane indistinzione quali  
gli parteciperò.

**E**cclis igitur **D**ebus q[uod] ip[s]o quod q[uod] est carnis in sp[iritu] nō est id est ipsi in diuiduo per se et primo sicut nec individualis habet per se et primo q[uod] quid est et tamē habet q[uod] est id est per se sibi nō primo.

**A**d secundum dicitur q[uod] **D**ebus accipit materialia pro differentia in diuiduali. et concedo q[uod] in talibus nō sunt id est per se et primo licet per se nō primo sicut modo preposito. et tunc minor ratiō non sumit sub maior. sed equivoquat de materia ut pater.

**A**d tertium concedo consequentias si illud cuius est sit generabile et corruptibile. unde quod res generantur esse generantur futili. q[uod] quid est per se tamē q[uod] quid est hoīs. ut homo est sp[iritu] non generatur per se sicut nec ipsa unde q[uod] **D**ebm nō generat dominus sed bene donans.

## **O**rū autē

questionis. Posicq[ue] at

offendit **D**ebus q[uod] q[uod] est id est cuius eo-eius est. hic offendit q[uod] quiditas et forme existentes in individualib[us] nō generantur ab aliis q[uod] formis extra materialia existantur. sed a formis existib[us] in materia.

**A**d cuius evidētias notandum q[uod] **P**lato posuit ut Aristoteles ei imponit respectu cuius liber sp[iritu] ydeam

quād 33 seu substantiā a motu et cōcidentib[us] separataz nūbil includens in se nisi naturā specificā et h[ab]itūtē passiones sp[iritu]. alioquin de ipsa nūbil sciret quā posuit simplicē et in corruptibile et eiusdem generis cum corruptibilib[us]. ita q[uod] p[ro]dicat d[icit] eis p[ro]dicatō diecēt hoc est hoc. Huius moris autem ad ponendū tripliū rōe tum ppter formalē entitatē rerū. q[uod] omē quod est tale per p[ri]cipiatōs reducitur ad aliquod tale per essentiam alioq[ue]n tale per p[ri]cipiatōs esset primo tale. Et singulare est tale per p[ri]cipiatōs. ut hic bō per p[ri]cipiatōs hoīs. alioq[ue]n bō nō plurificaret in libris inferiorib[us]. ergo bō vniuersitatis est bō per essentiam. et per coelestē ē in reb[us]. tum secundū ppter scientiam q[uod] tantū est de necessariis singularia sunt sine corruptibiliā. tuū ppter generatōs. q[uod] p[ro]m[on]t[ra]t **P**latonē gene[ra]tōrū p[er]ficiare nō sufficit. Si ergo sic posuit **P**lato quiditates retinunt per se existentes ut ei imponitur male posuit. tuū q[uod] corruptibile et incorruptibile nō sunt eiusdem generis seu naturae ut videt. **D**ebus dicit modo hoc. tum q[uod] illud quod dicit q[uod] talis ydea p[ro]ducatur de hoc corruptibili p[ro]dicatō diecēt hoc est hoc videtur includere contradictionem. s. q[uod] idem nō vero sic quiditas multorum diversorum. et sic extra ipsa. q[uod] alio-

non esset incorruptibilis. n*on* quia non est ponēda plūtias sine necel  
stāte primo p*hysicōrē*. non autē apparet aliqua necessitas ponēdi  
buiusmodi ydeas. ppter rerū enti  
tatez ut videbit̄ eius prima ratio  
bīc enīz homo est homo p*p*ticipa  
tōe*z* hominīs. non quidē hominis se  
pati seu buiusmodi yde*s*. sed per  
p*ticipatōe*z** nature humane que ē  
vna vnitate sibi propria alia a sin  
gularibus vi videbit̄ quinto capi  
tulo huius septimi. Nec eriaz secū  
da necessitas valet ppter rerū sci  
entias. q*uod* de rebus corruptibilib*z*  
possim*z* habere scīentias. cōsiderā  
do eoz; quiditates abstractas p  
Intellectū de quib*z* possent p*b*ari.  
necessarie cōclusiones. Nec valet  
etīa tercia necessitas. ppter rerum  
generatōe*z*. q*uod* generatio vniuoca  
potest saluari sine talib*z* ydeas.  
Compositi enīz p*ticulare* generatō  
vniuoca et magis est illa generatō  
vniuoca q*uod* cōpositi ex ydeas gene  
rati. Si autē Plato posuit ide  
as seu quiditates rerū in mente di  
uina non p*er* se existentes tunc bene  
posuit. Essentia enīz diuina est exē  
plar replentiarū omniū. q*uod* autē  
sic posuit Plato potest p*huaderi*  
et dicit̄ Augustini septimo cōfes  
sionā dicens. le rep̄iſſe in quib*z* dō  
ibris Platonicis q*uod* omnia q*uod* ba

benſ in euāgeliō Jobanis in p*ri*  
cipio erat verbum demptis bis q*uod*  
speciat̄ ad tempore*z* verbī dūtūs  
generatōe*z* et inter cetera recitat̄ se  
rep̄iſſe illud Jobanis. quod factū  
est in ipo vita erat. quod sic expo  
nit Nycola*z* de lyra quod factū  
est in re extra prius erat in verbo  
per ydeas que est idē quod effici  
tia dūtūa et vita intellegibilis.  
Ex quo p*ro* Platone posuit̄ yde  
as in mente dūtūa.

## ¶ **Etia uero**

Philosoph*z* in hoc co  
pitulo ponit p*poſitionēs* fatis vel  
les. idē circa eartū explanatōem  
est aliter notandum. prima ē q*uod* ea  
de*z* sunt cum spermate et sine sper  
mate. Ad cuius evidētia dīc  
Scotus dīc. secunda p*rimi* seminē  
arū; q*uod* p*rima*. vtrūz in diuīnis  
sunt tantūz due p*roductionēs* intrin  
sece in medio questiōēs. vbi diffi  
le tradat̄ base materiā q*uod* est vna  
optiōe Euicenne fm q*uod* imponit ei  
Lōmentor̄ quarto p*hysicōrē* q*uod*  
omnia animalia generabiliā per  
ppagationēs generantur ex semine.  
eade*z* at spē possunt p*er* patrefactio  
nē et sine semine generari. que opt  
iōe cōir nō tenet. q*uod* n*on* aīlla p*re*  
dicta vt bō et equ*z* et b*o*m*o* p*er*  
patrefactōe et sine semine generari.

K.

q̄ videtur absurdus. et de homine  
videt contra fidem. Alia est opinio  
Comentatoris q̄ eadem specie nō  
generant spermate et sine seminato.